
Motioner i Andra kammaren, nr 99—100 år 1960 9

Nr 99

Av herr Wahrendorff, om formerna för försäljning av jordbruks
fastigheter, som tillfallit allmänna arvsfonden.

(Lika lydande med motion nr 77 i Första kammaren.)
Stockholm den 22 januari 1960

Harry Wahrendorff

Nr 100

Av herr Jansson i Benestad m. fl., om viss ändring av bestämmel
serna rörande till jordbrukare utgående arealtillägg.

I samband med 1959 års riksdags behandling av det särskilda stödet till 
småbruket fastställdes vissa arealtillägg till innehavare av jordbruk under 
10 hektar. Innehavarna av dessa skall enligt beslutet erhålla ett arealtillägg. 
Som villkor för att en jordbrukare skall erhålla detta arealtillägg gäller 
dock att vederbörandes förmögenhet uppgår till högst 50 000 kronor och 
att han tillträtt fastigheten före den 1 juli 1959. Likaså uteslutes han från 
tillägg därest hans inkomst översteg genomsnittsinkomsten för jordbruket 
i storleksgruppen 20—30 ha.

Såväl förmögenhetsspärren som tidsspärren kommer att utesluta en be
tydande del av småbrukarna från rätten till arealtillägg. De uppskrivna 
taxeringsvärdena och de höjda inventarievärdena gör att summan 50 000 
kronor numera är en rätt vanlig förmögenhet bland småbrukare, som emel
lertid tillhör samhällets absolut lägsta inkomsttagare. Det synes oss orim
ligt att hänvisa till en förmögenhet, som är helt låst i fastighet och inven
tarier och som icke kan realiseras förrän innehavaren upphör med jord
bruket. Det är icke på förmögenheten småbrukaren skall leva utan på 
inkomsten.

Även emot beslutet att förvärv av fastighet efter den 1 juli 1959 inte skall 
berättiga till arealtillägg måste erinringar göras. Särskilt drabbar detta
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arrendatorer i våra skogsbygder som visserligen baserar sin inkomst på 
skogskörslor men som under vissa år får så låga inkomster, att ett areal
tillägg vore berättigat och socialt motiverat.

Då 1959 års riksdagsbeslut, i vad det gäller förmögenhetsgräns för er
hållande av arealtillägg, missgynnar många småbrukare, och då tidsspärren 
den 1 juli 1959 utesluter många, inte minst nytillträdande arrendatorer i 
skogsbygderna, från arealtillägg, hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta, att rätt att erhålla arealtill-
lägg må tillkomma den, vilken icke har en taxerad förmö
genhet överstigande 80 000 kronor, samt att även den, som 
tillträtt jordbruksfastighet efter den 1 juli 1959, må äga 
rätt till arealtillägg, därest övriga med bidraget förknippade 
villkor uppfylles.

Stockholm den 22 januari 1960

Fridolf Jansson 
i Benestad

Gustaf Svensson
i va

J. W. Pettersson 
t Norregård

Rune Gustavsson Harry Walirendorff
i Alvesta


